CENTRO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM ENERGIA E SUSTENTABILIDADE

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NDE DE ENGENHARIA DE ENERGIAS

REALIZADA EM 15/10/2019

Ata 7ª Reunião Ordinária NDE de Engenharia de Energias 15/10/2019          Página 1

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, pelas 15:30h, na Sala 02 da 1

pós-graduação, sob a presidência da Profa Carine Tondo Alves, reuniram-se ordinariamente, os 2

seguintes integrantes do NDE de Engenharia de Energias: Consuelo Cristina Gomes Silva, Jadiel 3

dos Santos Pereira, Kilder Leite Ribeiro e Wanberton Gabriel de Souza. Havendo quórum 4

regimental, a sessão foi iniciada com a seguinte pauta: 1. Informes; 2. Homologação da ata da 6ª 5
reunião ordinária; 3. Apreciação do parecer sobre a reestruturação da minuta de ACC; 4. Parecer sobre a 6
solicitação de mudanças das ementas das disciplinas conversão Eletromecânica de Energia, Sistemas de 7
potência e Transmissão e distribuição de energia; 5. Banco de equivalência das disciplinas do curso; 6. 8
Curso noturno; 7. O que ocorrer. A presidente solicitou que o ponto de pauta número 4 fosse retirado 9

da pauta porque o Prof. Jairo (solicitante) não compareceu na reunião nem encaminhou as 10

solicitações de mudança das ementas e, portanto, não haveria o que apreciar. Todos concordaram 11

com a retirada deste ponto de pauta. A pauta da reunião ficou: 1. Informes; 2. Homologação da ata da 12
6ª reunião ordinária; 3. Apreciação do parecer sobre a reestruturação da minuta de ACC; 4. Banco de 13
equivalência das disciplinas do curso; 5. Curso noturno; 6. O que ocorrer. No primeiro ponto de pauta 1. 14

Informes: Não houveram informes. Passou-se para o ponto de pauta 2. Homologação da ata da 6ª 15

reunião ordinária: A Presidente colocou a ata da 6º reunião ordinária em discussão e em seguida em 16

votação. A ata foi homologada por unanimidade. Passou-se para o ponto de pauta 3. Apreciação do 17
parecer sobre a reestruturação da minuta de ACC: A Presidente passou a palavra para os Professores 18
Consuelo e Wanberton que mencionaram itens do barema atual que foram ajustados quanto à sua pontuação 19
e informaram que já havia sido compartilhado com todos os membros as mudanças no barema. Foi colocado 20
então em apreciação as mudanças. Não houveram contribuições e a Presidente colocou em votação sendo 21
aprovado por unanimidade o novo barema de ACC do curso. A presidente ficou de encaminhar esta demanda 22
para a próxima reunião ordinária de colegiado do curso. Passou-se para o ponto 4. Banco de equivalência das 23
disciplinas do curso: A Presidente informou que existe a necessidade de solicitar a importação do banco de 24
equivalência do BES para o curso de engenharia de energias para evitar os demais processos de 25
aproveitamento de estudos dos discentes que não migraram para o currículo novo do BES. O Prof. Jadiel 26
disse para enviar a solicitação para o servidor da PROGRAD no CETENS, Carlos Leandro com esta 27
demanda. Esta proposta foi aprovada por unanimidade e a Presidente ficou de fazer esta solicitação. Passou-28
se para o ponto 5. Curso noturno: A Presidente mencionou que as discussões acerca da oferta do curso no 29
turno noturno deveriam ser retomadas visto que as demandas por parte dos discentes estão aumentando. Os 30
membros presentes aprovaram por unanimidade que os Professores Kilder e Jadiel façam um estudo para ver 31
a possibilidade de ofertar o sétimo semestre em 2020.2 no turno noturno indicando o quantitativo de 32
professores que seriam necessários. Passou-se para o ponto 6. O que ocorrer: Não houve comentários neste 33
ponto de pauta. A sessão foi encerrada e eu, Carine Tondo Alves, lavrei a presente ata. Feira de 34

Santana 15 de Outubro de 2019. 35

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx36

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 37

Carine Tondo Alves   38

Consuelo Cristina Gomes Silva                        39

Jadiel dos Santos Pereira                                 40

Kilder Leite Ribeiro             41

Wanberton Gabriel de Souza                            42